
	78 – sábado, 29 de Agosto de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Em milhares de reais

Capital 
social

Aumento  
de capital

Capital a 
integralizar

Reserva de 
lucro - legal

Reserva de 
lucros - outras

Ajuste de 
avaliação  

patrimonial

Outros ajustes 
de avaliação 
patrimonial

Lucros 
acumulados Total

Em 31 de dezembro 
de 2013 49.262 –  

Homologação de 
aumento de capital 49.262 –  –  –  –  –  –  –  

Aumento de Capital –  62.650 –  –  –  –  

Ajuste de avaliação 
patrimonial –  –  –  –  –  –  –  

–  –  –  –  –  –  –  27.299 27.299 

Destinações:

Reservas –  –  –  –  –  –  –  

Em 30 de junho de 2014 
(Reapresentado nota 3) 1.709.044 62.650 –  –  

Em 31 de dezembro de 
2014 (Reapresentado) –  –  1.709.076 

Homologação de 
aumento de capital –  –  –  –  –  –  

Aumento de Capital –  –  –  –  –  –  

Ajuste de avaliação 
patrimonial –  –  –  –  –  –  

Semestre –  –  –  –  –  –  –  

Destinações:

Reservas –  –  –  –  –  –  –  

Em 30 de junho de 2015 – –  5.091 1.691.272
 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Notas 
explicativas 2015

2014 (reapre- 
sentado nota 3

241.454

- Operações de crédito 19

- Resultado de operações com títulos e valores 
mobiliários 20 52.915

20

- Operações de captação no mercado 21

- Operações de empréstimos e repasses 21

- Resultado de operações de câmbio

Outras receitas/despesas operacionais

- Receitas de prestação de serviços

- Despesas de pessoal

- Outras despesas administrativas 22.a

- Despesas tributárias 22.b

- Outras receitas operacionais 22.c 29.775

- Outras despesas operacionais 22.d

Resultado operacional

Resultado não operacional 64

Resultado antes da tributação sobre o lucro e 
participações 49.591

Imposto de renda e contribuição social

Provisão para imposto de renda

Provisão para contribuição social

14.144

Participação estatutária no lucro

Participação dos empregados

27.299

Lucro por ação 0,0004495

1. INFORMAÇÕES GERAIS

O Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. – 

empresa pública controlada pelo Estado de Minas Gerais e 

regida pela legislação das sociedades por ações, pela 

e pela legislação aplicável emanada do Governo do Estado 

de Minas Gerais.

As atividades do BDMG, base de seu objeto social, estão 

associadas ao desenvolvimento econômico e social do 

termos das normas emanadas do Conselho Monetário 

projetos propiciadores do desenvolvimento de Minas 

promove o seu desenvolvimento. O Banco ainda atua 

implantação/ampliação de empresas de relevante interesse 

para o desenvolvimento do Estado de Minas mediante 

inves timentos nessas empresas por meio de sua subsidiária 

em 2012.

autorizada pela Diretoria do Banco em 25 de agosto de 

2015.

2. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS 
CONTÁBEIS

consideram as diretrizes contábeis emanadas da Lei nº 

6.404/76 e as alterações introduzidas pelas Leis nº 

contábil internacional, porém nem todos homologados pelo 

adotou os seguintes pronunciamentos homologados pelo 

Valor Recuperável de Ativos

sobre Partes Relacionadas

Passivos Contingentes e Ativos Contingentes

Pronunciamento Conceitual Básico 

2.1  Base de preparação

de julgamento por parte da administração do BDMG. 

2.2  Conversão de moeda estrangeira

(a) Moeda funcional e moeda de apresentação

BDMG são mensurados usando a moeda do principal 

apresentação do Banco.


